

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE SEPTIEMBRE		VARIACION	
	2023	2022	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	600087,326	544942,919	55144,407	10.1%
Servicios a los Módulos	124822,516	121843,616	2978,900	2.4%
Servicios a la Mercadería	130791,650	108075,688	22715,962	21.0%
Servicios de Cabotaje	2070,843	1742,623	328,220	18.8%
Servicios Especiales	5791,017	7168,847	(1377,831)	-19.2%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	45629,506	40190,091	5439,415	13.5%
Concesiones	165803,659	157236,261	8567,398	5.4%
SUMAN LOS INGRESOS	1074996,516	981200,044	93796,472	9.6%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	459004,620	401129,282	57875,338	14.4%
Depreciación y Amortización	44735,322	52545,914	(7810,593)	-14.9%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	503739,942	453675,197	50064,745	11.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	571256,574	527524,847	43731,727	8%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	232378,117	221992,602	10385,514	4.7%
Depreciación y Amortización	2500,856	2601,228	(100,371)	-3.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	336377,601	302931,017	33446,584	11.0%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	2573,860	17291,706	(14717,846)	-85.1%
Intereses	485,387	475,079	10,308	2.2%
	3059,247	17766,785	(14707,537)	82.8%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	123437,077	62037,794	61399,284	99.0%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	877,546	5972,005	(5094,459)	-85.3%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1012,431)	(887,989)	(124,441)	14.0%
Donaciones	(1579,374)	(317,558)	(1261,817)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(19254,794)	(21787,170)	2532,376	-11.6%
	102468,025	45017,082	57450,943	-127.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	441904,873	365714,883	76189,990	20.8%
Transferencia 4% a Municipalidades	(30810,324)	(27936,400)	(2873,924)	-10.3%
Transferencia al Gobierno Central	(80000,000)	(80000,000)		
	(110810,324)	(107936,400)	(2873,924)	2.7%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	331094,549	257778,484	73316,066	28.4%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	331094,549	257778,484	73316,066	28.4%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
Gerente General



LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

